
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

£
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

кЛ1-» i АЗ i № * <

Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Красногорском 
городском поселении

В соответствии с частью пятой статьи 3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Совет депутатов Красногорского городского 
поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Красногорском 
городском поселении (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента утверждения за 
исключением второго абзаца части 2 пункта 21 утверждаемого Положения, 
действие которого приостановлено до 1 января 2014 года.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 
Красногорского городского поселения от 18.08.2011 года № 113 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Красногорском городском
поселении».

В.Г. Кашигин

Н.М. Меклер

Председатель совета депутатов
Красногорского городского посе

Глава Красногорского 
городского поселения



 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ
О бюджетном процессе в Красногорском городском поселении

1. Настоящее Положение служит целям финансового регулирования и 
функционирования бюджете овелдтквол плтеиеиня кнк тлтосоивй чстое 
бюджеоивй титоемы Рвттнйтквй Федерации и впредеияео о ооооаеолоонн т 
Бюджетным клдектвм Рвттийтквй Федерации бюджеоиый пелцетт о 
Кративовртквм ооеодлком поогиеири.

Глава I. ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ В 
КРАСНОГОРСКОМ ГОРОДСКОМ 
ПОСЕЛЕНИИ

1. Правоотношения, регулируемые настоящим 
положением

Натолящее Пооожеииг еголииолго прааоооиошеиня, аозинкающил 
между учатоииками бюджеоигоо процеттн о Краоиооортком ооеодтком 
полеилнии (даиее — огродлкое пглеиенне) при фоомеооаании доходоа и 
олущетоаигиии ратходга бюджета потеогиия, отущетоаиеиин 
млиецепсиьиых знимтоаооаний, лпраооеиен муииципноьиым длиолм, 
тотоааигиии и раттмворгаие прогкоа бюджеоа потеиения, уоогрждгиие и 
нлпояиеини бюджеоа потеягиня, коитеоуе за итпоуиганем бюджеоа 
полеуеиня, отущетоаягинн аиешней проаеркн, тоттаоуеинн, оаотмотргини и 
лтаеождеинн бюджеоивй отчгонооон.

Муниципальные правовые акты, регулирующие
2. бюджетные правоотношения в городском

поселении
1. Бюджеоиые прааоотиошеиня о Кратиоооотком оородлком поллуеиня 

отноаыааюотя иа Конлтетуцнн Роттнйткой Федерации, Бюджеоивм клдекте 
Роттнйткой Федерации и прииятах о тоотаетлтанн т иим ииых федераиьиых 
заклиах, заявиах Челяби^той лби^ои, Устнол Коатиооооткооо оооодокооо 
потеуеиня и млинцнпаиьиых праолоых акоах.

2. Млинцнпауьаые праооаые акоы, рголуерлющне бюджеоиый прлцетт 
о ооеодтком потгуеинн, тоттоят из иалтоящеоо Пвуожеиня и прнняоых о 
тоотаеотоанн т иим оешеинй Сволос дгпуоаооа оородокооо потеилиея л 
бюджеое огродлкооо потгуеиея иа вчередивй фниаитоаый олд и пиаилоый 
пгрнод, а оакже ииых млиецепаяьаых прааваых аколо оородокооо



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

поселения, регулирующих правоотношения, указанные в пункте 1 
настоящего Положения.

Администрация Красногорского городского поселения (далее - 
администрация городского поселения), Совет депутатов городского 
поселения принимают муниципальные правовые акты, регулирующие 
правоотношения, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

3. Правовые акты, предусмотренные подпунктом 2 настоящего пункта, 
не могут противоречить Бюджетному кодексу Российской Федерации, иным 
федеральным законам, законам Челябинской области и настоящему 
Положению. В случае противоречия между настоящим Положением и 
муниципальными правовыми актами, предусмотренными подпунктом 2 
настоящего пункта, применяется Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
иные федеральные законы, законы Челябинской области и настоящее 
Положение.

4. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, 
используются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

3. Бюджетные полномочия городского поселения
1.К бюджетным полномочиям поселения относятся:

1) установление порядка составления и рассмотрения проекта бюджета 
городского поселения, утверждения и исполнения бюджета городского 
поселения, осуществления контроля за его исполнением и утверждения 
отчета об исполнении бюджета городского поселения;

2) составление и рассмотрение проекта бюджета городского поселения, 
утверждение и исполнение бюджета городского поселения, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчетов об 
исполнении бюджета городского поселения;

3) установление и исполнение расходных обязательств городского 
поселения;

4) определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов 
из бюджета городского поселения бюджету муниципального района;

5) установление, детализация и определение порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 
бюджету городского поселения;

6) в случаях и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними законами Челябинской области и правовыми актами 
органов местного самоуправления городского поселения, установление 



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

ответственности за нарушение муниципальных правовых актов городского 
поселения по вопросам регулирования бюджетных правоотношений;

7) осуществление муниципальных заимствований и предоставление 
муниципальных гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление 
муниципальным долгом и муниципальными активами;

8) иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации к бюджетным полномочиям городского поселения.

Глава II. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В 
ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ И ИХ 
ПОЛНОМОЧИЯ

4. Участники бюджетного процесса на уровне 
городского поселения

1. Участниками бюджетного процесса на уровне городского 
поселения являются:

1) Глава городского поселения;
2) Совет депутатов Красногорского городского поселения;
3)Администрация  городского поселенш,, финансовый отдел

администрации городского поселения и другие уполномоченные органы);
4) контрольное управление Еманжелинского муниципального 

района (далее - контрольное управление района);
5) главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
6) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

городского поселения;
7) главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета городского поселения;
8) получатели бюджетных средств;
2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного 

процесса на уровне городского поселения, являющихся органами местного 
самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и принятым в соответствии с ним настоящим Положением, а 
также в установленных ими случаях муниципальными правовыми актами 
администрации городского поселения.

5. Бюджетные полномочия Совета депутатов 
городского поселения

1. Совет депутатов городского поселения рассматривает и утверждает 
бюджет городского поселения и отчет о его исполнении, осуществляет 

3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета 
городского поселения на своих заседаниях, заседаниях комиссий Совета 
депутатов, формирует и определяет правовой статус органа внешнего 
муниципального финансового контроля, осуществляет другие полномочия в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации", Федеральным Законом "Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
Красногорского городского поселения.

2. Совет депутатов городского поселения проводит публичные 
слушания по проектам Решений о бюджете городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета 
поселения в порядке, установленном правовым актом Красногорского 
городского поселения.

3. Совет депутатов городского поселения не имеет права выполнять 
функции по исполнению бюджета и создавать свои резервные фонды.

6. Бюджетные полномочия Главы городского 
поселения

1. Глава городского поселения обладает следующими бюджетными 
полномочиями:

1) вносит на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов 
городского поселения:

проект бюджета городского поселения;
проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов о 

бюджете городского поселения;
отчет о его исполнении.
2) принимает решение о предоставлении бюджетных кредитов 

юридическим лицам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
решением Совета депутатов о бюджете городского поселения;

3) вносит изменения в структуру расходов бюджета городского 
поселения, в том числе осуществляет перемещения бюджетных ассигнований 
между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, 
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации в случаях, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

4



 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

4) осуществляет иные полномочия, возложенные на него или 
отнесенные к его ведению нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также предусмотренные Уставом Красногорского городского 
поселения, настоящим Положением, а также принимаемыми в соответствии с 
ними муниципальными правовыми актами городского поселения, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

7. Бюджетные полномочия администрации городского 
поселения

1. Администрация городского поселении обладает следующими
бюджетными полномочиями:

1) устанавливает порядок составления и исполнения бюджета 
городского поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми 
актами городского поселения;

2) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств;
3) устанавливает порядок разработки муниципальных и ведомственных 

целевых программ и их формирование и реализации;
4) утверждает муниципальные программы;
5) принимает решения об осуществлении муниципальных внутренних 

заимствований в пределах дефицита бюджета и (или) суммы средств на 
погашение долговых обязательств, указанных в решении Совета депутатов о 
бюджете городского поселения;

6) предоставляет муниципальные гарантии городского поселения в 
пределах общей суммы предоставляемых муниципальных гарантий, 
предусмотренной решением о бюджете городского поселения и заключает 
договоры о предоставлении муниципальных гарантий, об обеспечении 
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по 
возмещению городскому поселению в порядке регрессов сумм, уплаченных 
гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по 
муниципальной гарантии городского поселения;

7) устанавливает порядок формирования муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городском поселении 
муниципальными учреждениями;

8) устанавливает порядок предоставления средств, предоставление 
которых в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения 
о бюджете городского поселения осуществляется при выполнении 
определенных условий;

5



 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

9) принимает решения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства с последующим 
включением их в реестр имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского поселения;

10) устанавливает порядок определения объема и условия 
предоставления из бюджета городского поселения субсидий учреждениям 
городского поселения на возмещение нормативных затрат, связанных с 
оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных 
услуг (выполнением работ) и на иные цели;

11) устанавливает порядок признания безнадежной к взысканию и 
списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащем зачислению 
в бюджет городского поселения;

12) устанавливает порядок определения объема и предоставления 
субсидий из бюджета городского поселения некоммерческим организациям, 
не являющимся муниципальными учреждениями;

13) определяет порядок установления и исполнения расходных 
обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджета городского 
поселения;

14) определяет порядок принятия решений о заключении 
муниципальных контрактов от имени поселения, предметами которых 
являются выполнение работ, оказание услуг, длительность 
производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

15) определяет порядок принятия решений о заключении 
муниципальных контрактов, предметами которых являются поставка товаров 
на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, предусматривающих встречные обязательства, не связанные с 
предметом их исполнения;

16) осуществляет иные полномочия, отнесенные к ее ведению 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также предусмотренные 
Уставом Красногорского городского поселения и муниципальными 
правовыми актами городского поселения.

8. Бюджетные полномочия финансового отдела 
администрации городского поселения

1. Финансовый отдел администрации городского поселения обладает 
следующими бюджетными полномочиями:

1) организует составление и составляет проект бюджета городского 
поселения, представляет его Главе городского поселения для внесения в 
Совет депутатов городского поселения;

6



 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

2) разрабаоыааео и поедттаоуялт Гиное оооодткооо потлуеиря оонооные 
иапрсаиення бюджеоивй и наиооооой поинонкн;

3) оедео реетте оалхвдиых обязаоеиьлта оврлдтклол плтеиеиия;
4) лттаааоинаагт плрядлк лотоааяеиня и аедгиия тавднвй бюджеоной 

евлпнтн бюджеоа олрвдтквов потеиеиня, бюджеоаых овтпнтей оиаоиых 
еалпгрядетеуей тредто'о бюджеоа ооовдлкооо потеуеиия и каотвооов пиаиа 
нтпвииення бюджеоа оврвдтквов пвтеиеиня;

5) твлтааияло и оедео тавдилю бюджлонлю овопить бюджеоа 
оврвдтклов потлуеиня и каттваый пиаи бюджеоа потлиеиня;

6) подучало ло тпецнаинлтво адмнинлтоацне уооодокоов пвтгиення 
маоеонаиы, иеобхвднмые дия твтоаоилиия прлгкос бюджеоа увродтквуо 
пвтеигиия, отчеоа лб нтпвииеанн бюджеоа ововдокооо поолуеиня;

7) првеконоуло предгиьные вбълмы бюджлоных атонуивоаинй пл 
оиааиым ратпвряднтеиям тоедтоа бюджета ооовдокоов пвтеиеиия;

8) вбетпечнаагт погдолтааиеинл бюджеоиых колднтоа о прлдеиах 
бюджеоиых аттеуивааинй, предутмвтреииых ргшлаием л бюджете 
оорвдоквоо потеиеиня;

9) оедео учло втиваиых и вбллпечеиаых вбязаолиьооо, а оакже о 
тввоаготоанн т утиваеяме закуючеааых двоваврво (твоуашеинй) л 
пргдгттааягинн бюджеонвов кредота олущетооияео повоерку фиианооовов 
лолоояиия заемщикло, уараиова, пвоучногией, двттатвчивтон туммы 
пргдвлтаоиеиаооо обгтпечення;

10) оедео учет аыдаиаых муинцнпсуьиых оаоаионй, нтпоииення 
вбязатеиьлто прницнпсувм, вбелпгчеиных млинцепсуьаымн осраионямн 
оврвдтклов пвлеиеиня, а оакже учло влущетооиеиия оараноом пиаоежей пл 
аыдаииым оарааоеям олрлдтклов плтлигиия;

11) олдео муинцнпауьиую длиово^ кииоу овоодтквуо пвогиеиия, 
лтоааааиеааго тотоаа, плрядлк и трлк оигтлиия нифвомацнн о 
мунецнпауьиую доиоваую кииоу оврвдтклов пооеигння;

12) иа воаоааанн реимия адмнинтооацнн оооодткооо потеигння 
втлщгтоаияло млинцнпауьаыг заемлоавааиня ововдтквуо потеуення;

13) волщлтооияео лпрааиеине муиецнпсуьиым двиолм (о чатои лол 
пиаинрваання, пвоашеиия, вбтиуинааиня и учлоа);

14) вроаанзлео нтпвяиенне бюджета овоодтквоо потлуеиня;
15) твтоаоияео лочео лб нтпвииеинн бюджеоа уородокооо пвтеиеиня;
16) предтоааияео вочео лб нтпвиненнн бюджеоа оврлдтквол пвтеиеиия о 

фннаилвоое лпрааигиел Емаижеинилквов млинципсуьнооо райвиа;
17) дгавдно дл уясаиых ратпгрядноеией лрлдлоо бюджеоа оородокоуо 

потгягння бюдиеоиые аттеоивасаня и янмноы бюджлоиых обязаогиьтоа;

7



 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

18) доводит до главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджет городского поселения бюджетные ассигнования;

19) обладает правом требования от получателей бюджетных средств 
представления отчетов об использовании средств бюджета городского 
поселения и иных сведений, связанных с получением, перечислением, 
зачислением и использованием средств бюджета городского поселения;

20) направляет представления получателям бюджетных средств с 
требованием устранить выявленные нарушения бюджетного 
законодательства Российской Федерации и осуществляет контроль за их 
устранением;

21) исполняет судебные акты по искам к городскому поселению в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

22) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 
администраторами которых являются органы местного самоуправления;

23) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета 
городского поселения в пределах полномочий;

24) разрабатывает порядок и методику планирования бюджетных 
ассигнований бюджета городского поселения;

25) устанавливает порядок завершения операций по исполнению 
бюджета городского поселения текущего финансового года;

26) осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами Красногорского городского поселения.

9. Исключительные полномочия начальника 
финансового отдела администрации
Красногорского городского поселения

1. Начальник финансового отдела ад.мини<трэации 
поселения (далее начальник финансового отдела) имеет исключительное 
право:

1) утверждать сводную бюджетную роспись бюджета городского 
поселения;

2) вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 
городского поселения;

3) утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных 
распорядителей средств бюджета городского поселения;

4) вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств.

8



 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

10. Ответственность финансового отдела
администрации городского поселения, начальника 
финансового отдела

1. Финансовый отдел администрации городского поселения несет 
ответственность за осуществление бюджетных полномочий, определенных 
настоящим Положением.

2. Начальник финансового отдела администрации городского 
поселения несет персональную ответственность за осуществление 
полномочий, установленных пунктом 9 настоящего Положения.

11. Бюджетные полномочия контрольного управления 
Еманжелинского муниципального района

1. Контрольное управление района в пределах своей компетенции 
осуществляет контроль за исполнением бюджета городского поселения, 
соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта 
бюджета городского поселения, отчета об его исполнении на основании 
соглашения между муниципальным образованием Красногорское городское 
поселение и муниципальным образованием Еманжелинский муниципальный 
район о передаче части полномочий по решению вопросов местного 
значения.

2. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством, 
Положением о контрольном управлении

12. Бюджетные полномочия главного распорядителя 
бюджетных средств

1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими 
бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, направленность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень получателей бюджетных средств и 
представляет его для утверждения Главе поселения;

3) формирует и утверждает муниципальные задания городского 
поселения в порядке, установленном администрацией городского 
поселения;

4) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в 
пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 
ассигнований;

5) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета,

9



 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

составляет обоснования бюджетных ассигнований в соответствии с 
принятыми расходными обязательствами городского поселения;

6) осуществляет планирование бюджетных ассигнований в 
соответствии с методикой, утвержденной Главой поселения;

7) формирует доклад о результатах и основных направлениях 
деятельности;

8) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет 
бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по получателям 
бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;

9) вносит предложения по формированию и изменению лимитов 
бюджетных обязательств;

10) вносит предложения по формированию и изменению сводной 
бюджетной росписи;

11) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий щелей и порядка, 
установленных при их предоставлении;

12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя 
бюджетных средств;

13) осуществляет взыскание задолженности:
14) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и 
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Главный распорядитель средств бюджета городского поселения 
выступает в суде от имени городского поселения в качестве представителя 
ответчика по искам к городскому поселению:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или 
юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов 
местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по 
ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов 
органами местного самоуправления городского поселения, не 
соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до него для исполнения денежных обязательств.

13. Бюджетные полномочия главного администратора 
(администратора) доходов бюджета городского

10



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

поселения
1. Гиааный админнттраоор двхвдво бюджеоа олрлдтклол потеилаия 

вбиадаео тилдующими бюджеонымн поииомочнями:
1) фврмируео перечеиь адмиинттоаоорво длхвдво бюджеоа олрлдтквол 

пвтеиения;
2) отущеттоияео тредиетрочиве, овдвове и лжеметячилл 

прооиознрооаине пвтоупиеинй о бюджео олрвдтклол потеиения;
3) предтоаоояео тоедлиия, илвбходнмые дия твтоаоилиия прллкоа 

бюджеоа оврлдтклол пволиеиия;
4) пегдооааояео тоедеиня дия тоттааиеиня и оедеиия каттловол пиана 

олрлдтквол поолиения;
5) формнруео и предтоаоояео бюджеоиую вочлоилтоь уиаанвуо 

адмнаеттеаоора доходва бюджеоа уорвдткоуо пвтеиеиря;
6) отущеттоояет иачнтиеине, учло и коиоооиь за праонуьиоттью 

етчитиення, пвииоовй и тооеаеемеииотоью отущетоооеиия пиаолжей о 
бюджео овеодткооо пвтеоеиня, пеилй и шорафло пв иим;

7) прииимало решеим л оозараое нзиншие упиачгиных (озыокаиных) 
пинолей о бюджео уврвдткоов потеиеиня, плией и штрафоо, а оак жл 
првцлиоло за аетооеоеемеииве отущетоооеине оаквов аозораоа и 
првцлиоло, иачнтоеииых иа нзиншне азыткаииые туммы, предттаоуяео о 
уттаавооеиивм заквивдаоеоьтооом Рвттнйткой Федерации горядке 
пвручгиия дия отущетоаиеиня аозаоаос;

8) прнинмаео реилиие л зачлое (лточненнн) поаоежей о бюджло 
оврлдтквов потеиеиня и пеедтоаоияео уоедомоеине о вроаи Федера^^ов 
казиачейоооа;

9) втущетооияео озытканнл задоожеииотон пл пиаолжам о бюджео 
олрлдтклол поолиеиня;

10) воущетооияео ииме бюджеоные пвиивмлчия, уооаивоиеииые 
Бюджеоаым клдектвм Роттнйтквй Федерации, исттоящим Пвоожеинем и 
пееиимаемымн о тооооеоооанн т инмн иорматноиымн прсооаымн акоами, 
ееоуоерующемн бюджеоиые праовооиошения,

2. Бюджеоиые плиилмвчия сдмнинтораоорво длхвдво бюджеоа 
овродтквув потеоеиня оолщлтооияюооя о плрядке, уттаиоооеииом 
зсквивдсоеиьттовм Роттнйтквй Федерации, а оакже о тооооеоттанн т 
дооедеииымн дл иих оосоиымн сдмнинторатвеами двхвдво бюджеоа, о 
аедеинн квоврых внн иахлдяотя, песоваымн акоами, нсдеияющнмн их 
пвиавмочнямн адмниеторсторс двхвдва бюджета ооовдткооо пооеиеиия

3. Бюджеоиые пвииомочия оиаоиых адмнинтораоороо длхлдло 
бюджеоло бюджеоивй тнетемы Рвттнйткой Федерации, яоияющнхтя 

И



 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

органами местного самоуправления городского поселения и (или) 
находящихся в их ведении муниципальными казенными учреждениями, 
осуществляются в порядке, установленном администрацией городского 
поселения.

14. Бюджетные полномочия главного
администратора (администратора) источников 
финансирования дефицита бюджета городского 
поселения

1. Главный администратор источников финансирования дефицита 
бюджета городского поселения обладает следующими бюджетными 
полномочиями:

1) формирует перечни подведомственных ему администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета городского поселения;

2) осуществляет среднесрочное, годовое и ежемесячное планирование 
(прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования 
дефицита бюджета городского поселения;

3) обеспечивает адресность и целевой характер использования 
выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для 
погашения источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения;

4) формирует бюджетную отчетность главного администратора 
источников финансирования дефицита бюджета городского поселения;

5) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью 
поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета 
городского поселения;

6) обеспечивает поступления в бюджет городского поселения и 
выплаты из бюджета городского поселения по источникам финансирования 
дефицита бюджета городского поселения;

7) формирует и представляет бюджетную отчетность;
8) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и 
принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами 
городского поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета 
городского поселения осуществляет отдельные бюджетные полномочия 
главного администратора источников финансирования дефицита бюджета 
городского поселения, в ведении которого он находится, в случаях и порядке, 

12



 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

установленных соответствующим главным администратором источников 
финансирования дефицита бюджета городского поселения.

15. Бюджетные полномочия главного распорядителя 
(распорядителя) бюджетных средств, главного 
администратора (администратора) доходов бюджета 
городского поселения, главного администратора 
(администратора) источников финансирования дефицита 
бюджета городского поселения по осуществлению 
внутреннего финансового контроля

1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

1) соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 
исполнения бюджета городского поселения по расходам, составления 
бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным 
распорядителем бюджетных средств;

2) подготовку и организацию мер по повышению экономности и 
результативности использования средств бюджета городского поселения;

2. Главный администратор (администратор) доходов бюджета 
городского поселения осуществляет внутренний финансовый контроль, 
направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур 
составления и исполнения бюджета городского поселения по доходам, 
составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим 
главным администратором доходов бюджета городского поселения.

3. Главный администратор (администратор) источников 
финансирования дефицита бюджета городского поселения осуществляет 
внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних 
стандартов и процедур составления и исполнения бюджета городского 
поселения по источникам финансирования дефицита бюджета, составления 
бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным 
администратором источников финансирования дефицита бюджета 
городского поселения.

16. Бюджетные полномочия получателя средств 
бюджета городского поселения

Получатель средств бюджета городского поселения (далее - 
получатель бюджетных средств) обладает следующими бюджетными 
полномочиями:

1) составляет и исполняет бюджетную смету;

13



 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов 
бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные 
обязательства;

3) обеспечивает результативность, целевой характер использования 
предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

4) вносит соответствующему главному распорядителю 
(распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению 
бюджетной росписи;

5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета) 
либо передает на основании соглашения это полномочие иному 
муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии);

6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование 
бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя 
бюджетных средств главному распорядителю бюджетных средств;

7) исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением и принятыми в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами городского 
поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.

Глава III. СОСТАВЛЕНИЕ И РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА 
РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ 
ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

17. Составление проекта решения о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период

1. Проект бюджета городского поселения составляется на основе 
прогноза социально-экономического развития в целях финансового 
обеспечения расходных обязательств городского поселения.

2. Проект бюджета городского поселения составляется в порядке и 
сроки, установленные администрацией городского поселения в соответствии 
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, настоящего 
Положения и принимаемых в соответствии с ними иных муниципальных 
правовых актов.

3. Проект бюджета городского поселения составляется и утверждается 
сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).

4. Организация составления проекта решения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется 

14



 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

фннантоаым лодливм адмнннторацнн и начннаеотя ие позднел, чем за 7 
метяцео дв аачноа гчлоедноов фниаилоавов олда.

Фнаааовоый лодли адмнинторацнн имело праов запрашнааоь и 
поиучать во упвиигмвчеиаых ииц ороаиоа мелтаоов тамоупоаауеиня 
оаедення, алвбходнмые дия овтоааиеиня првлкта решеим л бюджете 
оврвдокоов плтлиеиия иа вчередивй фниаилваый олд и пиаиоаый плривд.

5. Певект рлшеиия л бюджете оооодткооо пгтеуеаня иа очередной 
фниаилваый овд и пиаиоаый плривд оаттмаорноаеотя оиаовй оооодтквов 
потеиеиня.

18. Планирование бюджетных ассигнований
Пиааирооаине бюджеоиых аттноивааннй втлщеоооуялооя о пврядке и о 

лввооеотоанн т меовдиклй, лтоеридаемвй адмннеотрацней оврвдтклов 
пвтеиення, о тооооеоттанн т пвявжеииямн Бюджетиоов квдекта Роттнйтквй 
Федерации и иаттвящлов Пвиожеиня.

19. Муниципальные программы городского
поселения

1. Муинцепаиьаыл првораммы олрвдтквол потеиення уооеождаюття 
адмеанлорацней овродлкоов потеоеиия.

Срвки оеаунзацнн млинцнпауьиых повуенмм уоовдткооо пооеиеиня 
гпредеияюотя адмнинтооацней оврвдлквуо пвллиення о лооаиаоинааемвм ею 
поеядкл.

Плрядлк прнияоия решетай л разрабвоке млаицнпаиьиых прооеамм 
оврвдтклов пвтеиланя и фоомнрваання и реняизацнн указаииых прооеамм 
ллтаааоинааетля аоомаонаиым праооаым актом адмеинттеацнн ововдтквов 
потеиеиня.

2. Объем бюджетых алоноивааинй иа фннанлоаое вбетпечеиие 
реаунзацнн муинеепауьиых прворамм овродлкоов плтлиеиия утаерждаеття 
решеи^и Сволоа депуоаооа л бюджеое оврвдтклов потеиеиея иа вчередивй 
фниантгаый овд и пиаивоый плривд пл тввтаеттоолющлй каждвй првуеамме 
цеиеавй ттаоье ралходво бюджеоа оорвдоквов пвтеиланя о твооолоооонн т 
уоаерднашнм прлорамму нормаонаным праавоым актом адмнинтооацнн 
оорвдлкоов пвтеуеиня.

Мланцнпауьиые првораммы олрвдтквол пвоеилиня, пре^ноаемые к 
реаинзацнн ннчниня т вперед^ов фниаилвоооо овдн, а оакже измеиеиия о 
раиее лтаеоидланые муинцнпауьиые прооеаммы овродлкооо пооеиення 
пвдилжат лтаеожденею ие плздиее вдивол метяца дв дия аилллиня првекон 
решення л бюджеол о Своео деплоаова овродлкгуо потеиеиня.

15



 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

Муниципальные программы городского поселения подлежат 
приведению в соответствие с решением Совета депутатов о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период не 
позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

3. По каждой муниципальной программе городского поселения 
ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок 
проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются 
администрацией городского поселения.

По результатам указанной оценки администрацией городского 
поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или 
об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 
муниципальной программе городского поселения, в том числе 
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальной программы городского поселения.

20. Ведомственные целевые программы
В бюджете городского поселения могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных целевых 
программ, разработка, утверждение и реализация которых осуществляются 
в порядке установленном администрацией городского поселения.

21. Содержание проекта решения о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период

1. В проекте решения Совета депутатов городского поселения о 
бюджете городского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период должны содержаться:

1) основные характеристики бюджета городского поселения, к которым 
относятся общий объем доходов бюджета городского поселения, общий 
объем расходов, дефицит (профицит) бюджета городского поселения;

2) нормативы распределения доходов бюджету поселения в случае, 
если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законами области, решениями муниципального района, регулирующими 
бюджетные правоотношения;

3) перечень главных администраторов доходов бюджета городского 
поселения;

4) перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского поселения;

16



 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

5) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

6) ведомственная структура расходов бюджета городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период;

7) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств;

8) общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

9) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 
первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 
объема расходов бюджета городского поселения (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов 
общего объема расходов бюджета городского поселения (без учета расходов 
бюджета городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение);

10) источники финансирования дефицита бюджета городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период;

11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию 
на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым 
годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга 
по муниципальным гарантиям;

12) иные показатели бюджета городского поселения, установленные 
соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом 
Челябинской области, муниципальными правовыми актами 
представительных органов Еманжелинского муниципального района и 
городского поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. При утверждении бюджета городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период проект решения о бюджете городского 
поселения утверждается путем изменения в соответствии с настоящим 
Положением параметров планового периода утвержденного бюджета и 
добавлением к ним параметров второго года планового периода проекта 
бюджета городского поселения.

Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета 
городского поселения осуществляется путем увеличения или сокращения 

17



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную 
структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым 
статьям и (или) видам расходов бюджета городского поселения.

3. Проектом решения городского поселения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период может быть 
предусмотрено использование доходов бюджета городского поселения по 
отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к 
введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, 
на цели, установленные решением Совета депутатов городского поселения о 
бюджете городского поселения, сверх соответствующих бюджетных 
ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета.

22. Внесение в Совет депутатов проекта решения 
городского поселения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и 
плановый период

1. Глава поселения вносит на рассмотрение Совета депутатов 
городского поселения проект решения городского поселения о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период не 
позднее 15 ноября текущего года.

2. Для рассмотрения проекта решения городского поселения о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период в 
Совет депутатов городского поселения представляются следующие 
документы и материалы:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики;
2) предварительные итоги социально-экономического развития 

городского поселения за истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий 
финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития городского поселения;
4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 

объем расходов, дефицит (профицит) бюджета городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период;

5) пояснительная записка к проекту бюджета городского поселения, 
включающая в себя пояснения к расчетам по статьям классификации 
доходов, по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 
городского поселения, а также источникам финансирования дефицита 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

18



 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

6) аеохинй предли муинцнпауьивоо оалорлаиеоо длиоа пл тотоояиню ин 
коиец вчередивол фннановогоо овда и клиец кнждлов пунивоооо плрилдн;

7) оееттр ратхвдиых вбязаоеиьлта ововдокоуо потеуения;
8) перечлаь муинцнпняьиых прооеамм оврлдтквол потеуеиря, 

пеедутмвооениых к фниаитновааиню о лчередивм фнннноооом олду и 
пяанвовм перивде;

9) оценка лжидалмвол нтпоинлнря бюджета оврлдтквол плтлиеиия за 
олкущий фииантоаый олд;

10) прооавзиый пиаи (прворамма) понанонзацие имлщетоаа, 
иахвдящеовтя о млаецнпауьаой твбттоеинолон оврлдтквов полеуення, иа 
вчередивй феиаилваый овд и пианваый перивд;

11) прл,диожлнный Слолтом длпутнтоа оородткооо поолиения, пролкты 
бюджетых тмеч, прлдтоаоиялмыл о оулчал аозникнооеиия онзиоуиатий т 
фниаитооым лодеивм адмнииттеацнн оооодткооо потлулиия о отношении 
указаииых бюджеоиых тмло’.

23. Принятие к рассмотрению Советом депутатов 
городского поселения проекта решения о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период

1. В оечеиие лдиих туток т мвмлата оаелеаня о Слоео депуоаоло 
оврвдтквов пвллиенея првекоа решеиия л бюджеол оврлдтквол поллилиня ин 
вчереднвй фнанатвоый олд и пяаигаый перилд пред^дное® Своеон 
депутатва иапоааяяет лол о пвтовяииую квмнтлню маидаоиую, пл 
бюджеонг-эквивмнчеткнм аопогтам и знкоаивтон (даиее- бюджеоиая 
комнлтня), дия подовтвоке закуючеиня л товтолттооин полдттноиениых 
двкумеиооа и маоереаува оребваниням иатовящеов Пвуоження.

2. Пеедтедаоеиь Своеоа длплоаооа уооодтквуо пооеиеиня иа 
гтноааинн закиючеиия бюджеоной квмнлтнн оыивтио рлшеиие л приияони 
певекоа решеиия л бюджеол олрвдтквов поллиеиня иа очередной 
фниантоаый олд и пиааваый перивд к ралтмотоеиню Слоеолм депуоаооа 
инбв л аозорнщеини лол Гиаае оврвдоквов потеиеиея иа дооабооку.

3. Дврабвтанаый првеко решеим л бюджеое оородткоуо пвтеиеиня 
иа лчередивй фнааитвоый олд и пиаиваый перилд тл отеми иевбхвднмымн 
двклмеатаме и матерннянмн движеи быоь поедтоааиен о Слоео депуоатоа 
овеодлквоо пвлеиеиея поооорно.

4. Адмеиеотоацня оврвдтквол плтлиеиия плбиекуло прлеко оешення 
оорвдлквоо плтеиеиия л бюджеол овеодтквоо потеуеиня иа очередиой 
фниантваый овд и пинигаый пеенвд о лредттоах матооовй нифврмацнн о 

19



 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

С

порядке, установленном Уставом и иными нормативными правовыми 
актами.

5. Проект решения о бюджете городского поселения выносится на 
публичные слушания в порядке, установленном решением Совета депутатов 
городского поселения.

24. Порядок рассмотрения проекта решения Совета депутатов 
о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период

Совет депутатов городского поселения рассматривает проект решения 
Совета депутатов о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период в двух чтениях в течение 45 
календарных дней со дня его внесения в Совет депутатов городского 
поселения.

25. Рассмотрение в первом чтении проекта решения 
городского поселения о бюджете городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период

1. Председатель Совета депутатов городского поселения направляет 
проект решения городского поселения о бюджете городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период, внесенный с соблюдением 
требований настоящего Положения, в бюджетную комиссию Совета 
депутатов городского поселения, а также в контрольное управление района 
на заключение.

2. Проект решения городского поселения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период 
рассматривается в течение 7 календарных дней бюджетной комиссией 
Совета депутатов городского поселения. Председатель Совета депутатов 
городского поселения обеспечивает рассмотрение результатов, принимает 
решение по проекту решения о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период в соответствии с регламентом Совета 
депутатов городского поселения, а также обеспечивает подготовку проекта 
решения Совета депутатов городского поселения о принятии в первом 
чтении проекта решения о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период.

3. При рассмотрении в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период обсуждаются его концепция и прогноз социально
экономического развития городского поселения на очередной финансовый 

20



 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

год и плановый период, основные направления бюджетной и налоговой 
политики на очередной финансовый год и плановый период, а также 
основные характеристики бюджета городского поселения, к которым 
относятся:

1) общий объем доходов, расходов и дефицит (профицит) бюджета 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период,

2) источники финансирования дефицита бюджета городского поселения;
3) общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном 
финансовом году и плановом периоде;

4) нормативы распределения доходов бюджету поселения в случае, если 
они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами 
области, решениями муниципального района регулирующими бюджетные 
правоотношения;

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 
первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 
объема расходов бюджета городского поселения (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов 
общего объема расходов бюджета городского поселения (без учета расходов 
бюджета городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение);

6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 
периода;

4. При рассмотрении в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период Совет депутатов городского поселения заслушивает доклад 
начальника финансового отдела администрации городского поселения, 
заключение контрольного управления района, содоклад председателя 
бюджетной комиссии и принимает решение о принятии или отклонении 
указанного проекта решения в первом чтении.

5. В случае принятия Советом депутатов городского поселения 
указанного проекта решения и первом чтении утверждаются основные 
характеристики бюджета городского поселения. Совет депутатов не имеет 
права увеличивать доходы и дефицит бюджета городского поселения, если 

21



 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

на эти изменения отсутствует положительное заключение главы городского 
поселения.

26. Отклонение в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период

В случае отклонения в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год 
Совет депутатов городского поселения имеет право:

1) передать указанный проект решения в согласительную комиссию по 
уточнению показателей и характеристик бюджета городского поселения 
(далее - согласительная комиссия), состоящую из представителей Совета 
депутатов городского поселения и представителей органов местного 
самоуправления городского поселения для разработки согласованного 
варианта основных характеристик бюджета городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
предложениями и рекомендациями, изложенными в заключениях бюджетной 
комиссии;

2) вернуть указанный проект решения главе городского поселения на 
доработку.

27. Порядок работы согласительной комиссии и случае 
отклонения в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период

1. В случае отклонения в первом чтении проекта решения городского 
поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период и передачи его в согласительную комиссию в течение 7 
календарных дней указанная комиссия разрабатывает вариант основных 
характеристик бюджета городского поселения.

2. Решение согласительной комиссии принимается раздельным 
голосованием членов согласительной комиссии от Совета депутатов 
городского поселения и органов исполнительной власти городского 
поселения (далее - стороны).

Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало 
большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии 
представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны 

22



 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

приинмаюотя за одни овиоо. Решеи^ тчиоалотя тоооатвоаииым, етии лол 
пвддержаун лбе ттоовиы.

3. Пл вкоичаиин раблои твоиатнолиьиой комнттин оинос олрлдтклол 
пвтеиеиня о олчеиие 7 каулидсоиых дилй аивтно иа раттмотееиие Слоеоа 
деплоаооа овевдткооо потлиеиея тооиатоосиные отиваиые хараколрноонки 
бюджеоа олрлдтклол пволиеиия иа очлредной фииаитооый олд и пианвоый 
пеонвд.

Познцнн, пл квоврым тторвиы ил оыеабвонон тооистооаииооо решеим, 
аиотяття иа еаттмворлине Сволоа депутаооа оорвдткооо поолилния.

Етое Сволос длпуоаово оородткоуо потлолиия ие прниимсет решеи^ пл 
втаваиым хаесколенттнкам бюджеоа увродткоов пвтлилиия пл иолоам раблта 
твоиатноеиьнвй комитони, пролкт решеи^ олрлдтклол пвтеиеиия л бюджлое 
оврвдтклол пвтеиеиия иа очлреднвй фииаитооый олд и поаиоаый пернод 
тчноаеотя поооврно откувиеииым о перолм чоеиии.

При уооерждлинн ооиоаиых хсракоеретоик бюджеоа увоодткооо 
потлилиня ин вчерлдилй фниантооый олд и писилоый плрнод о перолм 
чоеиен Своео депуосово оорвдткоуо пвтлилиия пв иолоам раблта 
тооистноеиьной квмнттин ие имело праос уаеончиааоь двхвды и длфицно 
бюджеоа олрлдтклол пвтеиеиея, етии иа зои ^меилиил оооуооооуло 
поиожиолиьнве закуючлиел тлоиатиолиьивй квмнотин.

28. Возвращение проекта решения городского поселения о 
бюджете городского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период главе городского поселения в 
случае его отклонения в первом чтении

В тиучае вокивиеиия Cваеоом депутаооа олрлдтквов потлилиня о перовм 
чоеини певекон решеим оорвдткоуо потлолиия л бюджеол ооовдокоуо 
потеиення иа вчередивй фниантооый овд и посиооый перивд и оозоращеинн 
лов иа двесбооку оиное уврвдтквоо потеолиня фниаитвоый лодли 
адмнинторацне оврлдтквол пооеиеиня о теченил 7 каулидариых дией 
дорабаоыасео уксзсииый прлеко решеим т учеолм прлдиоженнй и 
рекомеидацнй, езиоиеииых о закиючлирях бюджеоивй квмиотни и 
коиорвиьиооо упраоиеиия . Двраблоаииый првеко оивтиотя оиаолй 
олрлдтквов потеуеиия иа пооториое рсттмвореиие Сволоа длпуоаово 
оврлдтклол потеиеиня о перолм чолиии. При пвооврилм оилтланн Слоео 
деплтатоа оородтквов потеиеиня еаттмаорносео лол о перолм чоеини о 
течеаие 5 ксилндарных дилй тл дия плооврилов оиетлиия.

23



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

29. Рассмотрение во втором чтении проекта решения 
городского поселения о бюджете городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период и его 
принятие

1. При рассмотрении Советом депутатов проекта решения
поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период во втором чтении утверждаются общий объем бюджетных 
ассигнований, направляемый на исполнение публичных нормативных 
обязательств городского поселения, объем межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде, текстовые 
статьи проекта решения о бюджете городского поселения, а также 
приложения к нему, устанавливающие:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета городского 
поселения;

2) перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского поселения;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

4) ведомственная структура расходов бюджета городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период;

5) распределение межбюджетных трансфертов на очередной 
финансовый год и плановый период;

6) программа муниципальных внутренних заимствований на 
очередной финансовый год и плановый период;

7) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год 
и плановый период.

При рассмотрении во втором чтении указанный проект решения о 
бюджете городского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период одобряется в целом. Внесение в него поправок не допускается.

2. Принятое Советом депутатов городского поселения решение о 
бюджете городского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период в течение трех календарных дней направляется главе городского 
поселения для подписания и опубликования.

3. Решение о бюджете городского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период подлежит официальному опубликованию не позднее 
пяти дней после подписания главой городского поселения, но не позднее 31 
декабря текущего года.

24



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

30. Временное управление бюджетом городского 
поселения

1. В случае если решение о бюджете городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период не вступило в силу с начала 
текущего финансового года, финансовый отдел администрации по 
поручению Главы поселения правомочен ежемесячно доводить до главных 
распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты 
бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой 
части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в 
отчетном финансовом году. Иные показатели, определяемые решением о 
бюджете городского поселения, применяются в размерах (нормативах) и 
порядке, которые были установлены решением о бюджете городского 
поселения на отчетный финансовый год.

Порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных 
трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
сохраняется в виде, определенном на отчетный финансовый год и плановый 
период.

2. Если решение о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период не вступило в силу через три месяца 
после начала финансового года, то финансовый отдел администрации по 
поручению Главы поселения организует исполнение бюджета городского 
поселения при соблюдении условий, определенных подпунктом 1 
настоящего пункта.

При этом запрещается:
1) доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные 

ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и 
физическим лицам, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации;

2) предоставлять бюджетные кредиты;
3) осуществлять заимствования в размере более одной восьмой 

объема заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;
4) формировать резервные фонды.
3. Указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта ограничения не 

распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных 
нормативных обязательств городского поселения, обслуживанием и 
погашением муниципального долга.

4. Если решение о бюджете городского поселения вступает в силу 
после начала текущего финансового года и исполнение бюджета до дня 

25



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

олоупиеиня о тнуу указаиаоов решеиея втлщетоаияеття о овотаетлтонн т 
истовящим пуиковм, ол о оечеане доух аедеиь тл дия отоупилння о тиул 
указаиивов решеиия Гиноа оврвдтквов пвоеиеиня поедтоаоияео иа 
раттмотоеинл и лооерждеине Сволоа деплоаооа уорвдокоуо потеуеиея повеко 
решеим л аиеллине нзмлаеинй о решеиие л бюджеол оврлдтквол пооеиеиия, 
уточ^ющие пвкнзаоеие бюджеоа овеодтквоо полеиеиия т учеолм оезуиьоаооо 
нтпвииеиня бюджеоа оврлдтквол потеиеиня за пеоеод аоемеииоув 
упрааяеиня бюджеовм олрвдтквов пвтеиеиия.

Указаииый повлко еешеиря огрвдткоов пвтлиеиия оаолмаооноаеоля и 
лоаееидаеоля Cваловм деплоаооа увродлкооо пвоеиланя о тоок, ил 
преаышающнй 15 кауеадариых дилй тв дия еов поедтоаауеиня о Слоео 
депуоаова оврлдтквов потеиеиня.

31. Внесение изменений в решение Совета депутатов 
городского поселения

1. Прлекоы решеанй л аиетеинн езмеиеинй о решеим олрлдтквов 
потеяення л бюджеол олрвдтквов пвтеиеиия иа оекущий фниаатгоый овд и 
пианооый переод онтлмаоонааюооя Слоеовм депуоаооа оородлквов пвтеиеиия 
пв прлдтоааиеиню Гиааы оорвдлквоо пвтеиеиия иибл пон иаунчнн лол 
закиючеиия, кволрве предтоааияеотя о Своео депуоаоло олрвдтквов 
потеиення ие пвзднее, чем за 10 кауеидаоаых дилй дв оаттмвооения оешеиня 
^оловм депуоаоло оврвдтквоо потлиеиня.

2. Прлекоы оешеией л аиеоеинн нзмеиеннй о решете оврвдтквол 
пвлеиення л бюджеое оврвдткооо пгтеиеиня ин оекущий фннаиоооый овд и 
пиаиваый пернод оиоляоля иа ратомвооеине Слоеоа депуоаово уородткооо 
пвлеиення о пврядке, утоаивоиеннвм муинцнпауьиыми поновоымн акоами 
оорвдткоов пвтлиення о тввоаеолоанн т орлбоанинямн, поедъяауяемымн при 
аиетении првеково рлшеиий реоиамеиолм Слоеоа депуоаоло оврлдтквол 
пвтеиеиия.

3. Гиаоа пвтеиеаня оивлио иа раттмвореиие Своеоа длпуоаово прлеко 
решеиия л аиелеине нзмененнй о решеи^ Слоеоа депуоаоло л бюджеое 
оорвдлквоо пвтлуеиня иа оекущий фннаитвоый олд и пиаивоый пернвд 
ометое тл тилдующими двклмлаоамн и маоерннянмн:

1) тоедеиеямн лб нлпвуиеинн бюджеоа за истекший перивд оекущеов 
фниаитвоооо олда;

2) пвятинолиьнвй запитквй т обгтноааинлм ^единоаемых нзмеиеинй о 
решеим Своеоа деплоаова л бюджеое ововдткоуо пооеиланя иа оекущий 
фниантоаый олд и пиаиоаый пеонод.

26



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

4. В случае внесения на рассмотрение депутатов городского
поселения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете 
городского поселения на текущий финансовый год и плановый период в 
связи с поступлением в бюджет городского поселения дополнительных 
доходов дополнительно к документам и материалам, указанным в подпункте 
3 настоящего пункта, представляются ожидаемые итоги социально
экономического развития городского поселения за текущий финансовый год 
и оценка ожидаемого исполнения бюджета городского поселения за текущий 
финансовый год.

Глава IV. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

32. Основы исполнения бюджета городского 
поселения

1. Исполнение бюджета городского поселения обеспечивается Главой 
поселения.

2. Организация исполнения бюджета городского поселения 
возлагается на финансовый отдел администрации городского поселения и 
отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации городского 
поселения.

3. Исполнение бюджета городского поселения организуется на основе 
сводной бюджетной росписи и кассового плана.

4. Бюджет городского поселения исполняется на основе единства кассы 
и подведомственности расходов.

33. Сводная бюджетная роспись
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

устанавливается финансовым отделом администрации городского 
поселения.

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 
осуществляются главой городского поселения и начальником финансового 
отдела.

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны 
соответствовать решению Совета депутатов городского поселения о бюджете 
городского поселения.

В случае принятия решения Совета депутатов городского поселения о 
внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения о 

27



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

бюджете городского поселения финансовый отдел вносит соответствующие 
изменения в сводную бюджетную роспись.

3. В ходе исполнения бюджета городского поселения показатели 
сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с 
решениями главы городского поселения и на основании распоряжений 
администрации городского поселения без внесения изменений в решение 
Совета депутатов городского поселения о бюджете городского поселения:

1) в случае недостааочности бюджетных ассигноввний дм исполнешы 
публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема 
указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского 
поселения о бюджете городского поселения на их исполнение в текущем 
финансовом году;

2) в случае и^1И(^т^^т^ия состава или полномочий (функций) главных 
распорядителей бюджетных средств, вступления в силу законов, 
предусматривающих осуществление полномочий органов местного 
самоуправления городского поселения за счет субвенций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, использования 
средств резервного фонда и иным образом зарезервированных в составе 
утвержденных бюджетных ассигнований, исполнения судебных актов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского 
поселения, распределения бюджетных ассигнований между получателями 
бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным 
с особенностями исполнения бюджета городского поселения, 
перераспределения бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями бюджетных средств, установленным решением о бюджете 
городского поселения, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета 
городского поселения за счет экономии по использованию в текущем 
финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 
услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 
финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов 
не превышает 10 процентов;

4) в случае проведения реструктуризации муниципального внутреннего 
долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

28



 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 
видами источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения при образовании экономии в ходе исполнения бюджета 
городского поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований 
по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год;

6) в случае получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных 
решением о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период;

7) в случае изменения типа муниципальных учреждений и 
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий 
городского поселения.

4. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по 
расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой 
расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание 
муниципального внутреннего долга, для увеличения иных бюджетных 
ассигнований без внесения изменений в решение Совета депутатов 
городского поселения о бюджете городского поселения не допускается.

5. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 
предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по 
главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может 
быть предусмотрено утверждение показателей сводной бюджетной росписи 
по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов классификации 
расходов бюджетов, кодам расходов классификации операций сектора 
государственного управления, в том числе дифференцировано для разных 
целевых статей и (или) видов расходов бюджета, групп и статей 
классификации операций сектора государственного управления, главных 
распорядителей бюджетных средств

6. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам 
доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала 
очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 30 настоящего Положения.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи могут 
устанавливаться установлены предельные сроки внесения изменений в 

29



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

товди^ бюджеоиую роопноь, о том читил дифферлицироасиио пл 
разиечиым андам отиоосинй, указаииым о исттоящлм плнкое.

7. В сводиую бюджетиую рвт^!^|^^ включаются бюджетные 
аттноивааиня пв нтоочинкам фнаанонрвааиня дефицит бюджеоа оородокооо 
плтеилиия.

34. Кассовый план городского поселения
1. Пдднотговымунаоoмгродлcоугoолеоеаеияоанимеeоcяооуаоoз 

каттоаых поооупилинй о бюджео олрлдтклол потеолиия и каттоаых оыпиао из 
бюджеоа оврлдтклов потеолиия о оекущем фниаитоаом олду.

В каттваом пиаие увродтквм потеиеиню утоанааоиааеотя преде^имй 
вбъем деие^ых тредооо, нтпвиьзлемых иа отущлтооиеинл вперацнй пл 
упраоиеаню отоаоксмн тред^о иа едниом тчлое бюджеоа ооовдокоув 
пвтеиеиия.

2.Фииаитвоый  лодеи адмнинттрацие оородткооо плтеилиия 
уттаисоуносео пврядвк тлтоаоиеиия и алдеиия каттлолол пиаиа, а оакжл 
твттаа и трлки пелдтоаооеаия оиаанымн сдмнинторстоеами доходоа бюджеоа 
оврлдтклов пвтлиеиня таедеиий, иевбхвдимых дия тотоаооеиия и оедларя 
каттваоов пиаиа олрвдтклов потеоеиня.

Cотоааолиил и олдеине каттлолол пиаиа олрлдтклол пооеилния 
втущеттоияеотя феиаитооым лодеивм сдмнннторации олрвдтквол пооеуеиня.

35. Исполнение бюджета городского поселения по 
доходам

1. Итпоиилинл бюджеоа уородткоуо пвтлиеиия пл длхлдам 
предусматривает:

1) зсчнтиеинл иа еди^т тчеч бюджеоа оородткооо потеолиня длхлдло 
вд ратпеедлоеиия иаилоло, обороа и ииых пвттуполинй о бюджеоиую титоему 
Рвттейткой Федерации, ратпредлояемых пл иоомаоиосм, длйтооующнм о 
оекущем фнаситоовм овду, утосивоиеииым истовящим Бюджлоиым клдлктлм 
Рвотнйтквй Федерации, и ннымн Федерсиьиымр заклиами , заквиами 
Чеоябнитквй лбинтои, решеинямн л райвиивм бюджеол и бюджеол 
оврвдтклол потлоеиия, ииымн муинцнпноьиымн песоооыми акоами, 
пенаятымн о товтоеотооен т иормамн Бюдиеоиоов квдекта Рвтоийокой 
Федерации, тл тчеооа ороаиоа Федераиьилол казиачлйтооа и нных 
потоупиеннй о бюджео овродтквув плтеиеиия;

2) плречнтиеинл нзиншил ратпрлдеоеииых тумм, олзорао, с оакже тумм 
првцеаооо за иетооеаеемеииое втущлтоаиеине осквов оозоесоа и пооценово, 
иачнтиеиаых иа нзиишие азыткаиныл туммы;

30



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

3) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) уточнение главным администратором (администратором) доходов 
бюджета городского поселения, платежей в бюджет городского поселения;

5) перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных 
сумм средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с 
единого счета бюджета городского поселения на соответствующие счета 
Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

36. Исполнение бюджета городского поселения по 
расходам

1. Исполнение бюджета городского поселения по расходам 
осуществляется в порядке, установленном администрацией городского 
поселения.

2. Исполнение бюджета городского поселения по расходам 
предусматривает:

1) принятие бюджетных обязательств;
2) подтверждение денежных обязательств;
3) санкционирование оплаты денежных обязательств;
4) подтверждение исполнения денежных обязательств.
3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные 

обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных 
обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства 
путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с 
физическими г юридическими лицами или в соответствии с законом, иным 
правовым актом, соглашением.

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить 
за счет средств бюджета городского поселения денежные обязательства в 
соответствии с платежными г иными документами, необходимыми для 
санкционирования их оплаты.

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в 
форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки

31



 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования, 
установленным финансовым отделом администрации городского поселения.

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных 
обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в 
пределах, доведенных до получателя бюджетных средств лимитов 
бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным 
обязательствам осуществляется в пределах, доведенных до получателя 
бюджетных средств бюджетных ассигнований.

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществтыется 
на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных 
средств с единого счета бюджета городского поселения в пользу физических 
или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, а также проверки иных документов, подтверждающих 
проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств 
получателей бюджетных средств.

37. Бюджетная роспись
1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение 
изменений в них, устанавливается финансовым отделом администрации 
городского поселения.

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств 
составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, 
утвержденными сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных 
обязательств, утвержденными финансовым отделом администрации 
городского поселения.

Бюджетные росписи распорядителей бюджетных средств составляются 
в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами 
бюджетных обязательств.

2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее 
осуществляются главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств.

3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может 
устанавливать право или обязанность главного распорядителя 
(распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию 
утверждаемых бюджетной росписью показателей по кодам элементов 
(подгрупп и элементов) видов расходов, а также по кодам классификации 
операций сектора государственного управления.

32



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

4. Изме^иие плказаоеией, уооеоидлаиых бюджеоилй ролпнтью пл 
ратхвдам оиааивов рнтпвряднтеия (оатпврядноеия) бюджеоиых трлдтоо о 
тввоаеотоанн т показнтеиямн ооодной бюджеоилй овопнтн, без онетеиня 
тввоаеотоалющнх нзмеиеннй о товди^ бюджеоиую оотпнть ие двпуокаеотя.

38. Исполнение бюджета городского поселения по 
источникам финансирования дефицита бюджета 
городского поселения

1. Итпвуиеине бюджеоа уврвдткоов полеиеиня пл итоочинкнм 
фниантневоаиня дефнцнта бюджеоа оврвдтклов пвтеилиея отущетоаияеотя 
оиаанымн адмнннторатврамн, адмеинтораторамн итовчиикво 
фннанлнрвоання дефнцета бюджеоа о твооаеотоони тл оаодивй бюджеоивй 
ротпнтью, за иткиючеиилм впераций пл упоаауенею отоаокамн тоедтоо ин 
едннвм тчеое бюджеоа овродлквоо пвтлиення о плрядке, утонивоуениом 
адмнинлорацней овродлквов пооеиения.

2. Cнакцнвинрвоннне лпиаоы длаежиых вбязаолуьооо пл пвоншеиию 
нлоочннкво фниаитнрвоаиня дефициоа бюджеоа оврвдткооо пвоеиеиня 
втущетоаияеооя о пврядке, утоаивоиеиивм адмниеоорацелй оорвдткооо 
пооеиеиия.

39. Лицевые счета для учета операций по исполнению 
бюджета городского поселения

Учло впеенцнй пл нопвииенню бюджеоа оврлдтклол потеуения, 
втлщелоаияемых лчалоаекаме бюджеонвуо прлцлтта ооовдокоуо пвтеиеиня о 
рамках их бюдиеоиых поуивмочнй, првнзаоднотя иа иицеоых тчеонх, 
оокрыааемых о Федеоауьаом казиачейтоое нун фиинитваом упраоилннн 
райлиа.

40. Бюджетная смета
1. Бюджеоиая емеоа кaзенного лчреждеаия оооодткооо плюеиеиия 

толоааияеоля, уоалриднеоея и аедеотя о пврядкл, опрлдеиеином оиноиым 
раепврядноеием бюдиеоиых тредтоа, о алденнн квоврлов ннхвднооя казениве 
учреждли^ уорвдтквоо пвтеиеиия, о еовоалотоонн т общнмн оребвааинямн, 
лтоаивоиеииыми знкоивдаоеиьтоаом Роттнйтквй Федерации.

Бюджеоиая тмеоа муннцнпауьнвоо казеиилол учреждеиия оврвдтклов 
пвтеиеиия, яауяющловея вооаиом метоивол тамолпрнауеиия увоодтквуо 
пвтеиеиия, волщетоаияющнм бюджеоиые пвиаомочея оиаоивол 
ратпврядиоеия бюджеоиых тредтоа, лоаеридаеооя оуквоодеоеием эолов 
вроаиа.

33



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

2. Утверждднныы пoкaеaеeли Сюджбтной сметы саленного (уревдднш 
городского поселения должны соответствовать доведенным до него лимитам 
бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных 
обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

В бюджетной смете казенного учреждения городского поселения 
дополнительно могут утверждаться иные показатели, предусмотренные 
порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения городского 
поселения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в 
соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного 
учреждения городского поселения, могут быть детализированы элементов 
(подгрупп и элементов) видов расходов по кодам статей (подстатей) 
соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 
государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

41. Предельные объемы финансирования
1. В случае г порядке, установленных финансовым отделом 

администрации городского поселения, при организации исполнения 
бюджета городского поселения по расходам может предусматриваться 
утверждение и доведение до главных распорядителей, распорядителей и 
получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных 
обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года 
(предельные объемы финансирования).

2. Предельные объемы финансирования устанавливаются в целом в 
отношении главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных 
средств помесячно или поквартально нарастающим итогом с начала 
текущего финансового года либо на соответствующий квартал на основе 
предложений по формированию предельных объемов финансирования 
главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств.

42. Использование доходов, фактически полученных 
при исполнении бюджета городского поселения 
сверх утвержденных решением Совета депутатов 
городского поселения о бюджете городского 
поселения

1. Доодыы , фктгаеeаг( гллчтенbы( ррт иcглееегг( бкаджтаа 
городского поселения сверх утвержденного решением Совета депутатов о 
бюджете городского поселения общего объема доходов, могут направляться 

34



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Главой городского поселения без внесения изменений в решение Совета 
депутатов о бюджете городского поселения на текущий финансовый год и 
плановый период, на замещение муниципальных заимствований городского 
поселения, погашение муниципального долга, а также на исполнение 
публичных нормативных обязательств городского поселения в случае 
недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных 
ассигнований в размере, предусмотренном подпунктом 2 пункта 33 
настоящего Положения.

2. Субсидии и субвенции, иные межбюджетные трансферты и 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 
целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет городского 
поселения в порядке, установленном частью 4 статьи 44 настоящего 
Положения, фактически полученные при исполнении бюджета городского 
поселения сверх утвержденных решением Совета депутатов о бюджете 
городского поселения на текущий финансовый год и плановый период 
доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям 
предоставления субсидий и субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в решение Совета депутатов о бюджете 
городского поселения на текущий финансовый год и плановый период.

43. Иммунитет бюджета городского поселения
1. Иммунитет бюджета городского поселения представляет собой 

правовой режим, при котором обращение взыскания на бюджетные средства 
осуществляется только на основании судебного акта, за исключением 
случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Обращение взыскания на средства бюджета городского поселения на 
основании судебных актов производится в порядке, установленном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

44. Завершение текущего финансового года

1. Операции по исполнению бюджета городского поселения 
завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в статье 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Завершение операций по исполнению бюджета городского поселения в 
текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном 
финансовым отделом администрации в соответствии с требованиями 
действующего законодательства.

35



 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2. Бюджеоиые атеноноаання, унмнты бюджетых вбязао'еиьтоо и 
предеиьиые вбъемы фниантнрвааиня оекущеов фниаитвовуо олда 
прекращаюо толе длйтоане 31 декабря.

3. Не нтпоиьзвааиаыл пвиучаоеиямн бюджеоиых тредт™ оттатки 
бюджлтаых тредтоо, иахлдящиетя ил ин едии^я очетл бюджеоа ововдтквов 
пвоеяеиия, ие плздиее доух пвеяединх рабвчех дилй олкущеол финаитваоов 
олда пвдилиао перечнтиланю пвиучатеиямн бюджеоиых трлдета иа единый 
тчео бюдже^ос оооодткоов пвтеиения.

4. Не непвиьзвоаииые о оекущем фниантоовм овду межбюджеоные 
ооаитфеооы, пвулчеиаые о флрме тубоеицнй, тлбенднй и иных 
меибюджетаых тоааоферова, имеющих цлиеоле иазначеине, пвдуежао 
авзараоу о длхлд бюджеоа, из квоврвол оир быии поедвттаоиеиы.

В еиучае лтии аентпвиьзгоааиый вооаоок млибюдиеоиых ооаитфеоово, 
пвиученных о фврме тубаеицнй, еубенднй и ииых межбюджео'иых 
ораитфеоово, имеющих цеиеаое инзиачеиие, ие перечитили о двхлд 
еайвиноог бюджеоа, указаи^и тоедттаа по,диеиао озыткниию о длхлд 
райвиноов бюджлоа о пврядке, впоедеияемгм фниаитвоым упрааиеинем 
райлиа, т твбиюдеаеем вбщнх оребоааинй) уттанвоиеииых 
законодатеяьетавм.

5. Фниаатоаве водеи адмнннттоацнн уттаиаоиноало пврядлк обеопечения 
пвиучатеяей бюджеоиых ередтоо при зааершеинн олкущеов фниниовооов олда 
иаунчиымн деиьоами, невбхвднмымн дия втущлтооиеиия их дляоеиьиоетн о 
иерабочне празданчиые дии о Рвттейтквй Федерации о яиоарл лчередилов 
фннаиовооов олда.

Глава V. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, 
РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ 
БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

45. Осуществление при исполнении бюджета 
городского поселения бюджетного учета и 
составление бюджетной отчетности городского 
поселения

1. Бюдиеоиый учло втущетоаияеотя о еовооеотоонн т лоолождаемым о 
лтоааваиеааом заквиодатеиьтоавм Рветнйткой Федерации плрядкл пиаилм 
тчеооа, окиючающим о тебя бюджеоиую куаттефнкнцню Ротонйткой 
Федерации.

2. Бюджеоиая вочеоивтоь оврвдтквов пвтеилиня окиючало:

36



 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

к

1) отчет об исполнении бюджета городского поселения;
2) баланс исполнения бюджета городского поселения;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительную записку.
3. Отчет об исполнении бюджета городского поселения содержит 

данные об исполнении бюджета городского поселения по доходам, расходам 
и источникам финансирования дефицита областного бюджета городского 
поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации.

Баланс исполнения бюджета городского поселения содержит данные о 
нефинансовых и финансовых активах городского поселения, обязательствах 
городского поселения на первый и последний дни отчетного периода по 
счетам плана счетов бюджетного учета.

Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о 
финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по 
кодам классификации операций сектора государственного управления.

U Отчет о движении денежных средств отражает операции по счету 
бюджета городского поселения по кодам классификации операций сектора 
государственного управления.

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета 
городского поселения и бюджетной отчетности городского поселения, а 
также сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных 
результатах использования бюджетных ассигнований главными 
распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств в 
отчетном финансовом году.

4. Главными распорядителями бюджетных средств (получателями 
бюджетных средств) могут применяться ведомственные (внутренние) акты, 
обеспечивающие детализацию финансовой информации с соблюдением 
единой методологии и стандартов бюджетного учета и бюджетной 
отчетности.

46. Составление бюджетной отчетности городского 
поселения

1. Главные распорядители бюджетных средств, главные 
администраторы доходов бюджета городского поселения, главные 
администраторы источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения (далее - главные администраторы средств бюджета городского 

37



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

поселения) составляют бюджетную отчетность и представляют ее в 
финансовый отдел администрации поселения.

2. Бюджетная отчетность городского поселения составляется 
финансовым отделом на основании сводной бюджетной отчетности 
соответствующих главных администраторов бюджетных средств.

3. Бюджетная отчетность городского поселения является годовой. 
Отчет об исполнении бюджета городского поселения является 
ежеквартальным.

4. Бюджетная отчетность городского поселения представляется 
финансовым отделом в финансовое управление администрации 
муниципального района в установленные сроки.

5. Отчеты об исполнении бюджета городского поселения за первый 
квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 
утверждаются главой городского поселения и направляются в Совет 
депутатов городского поселения и включает в себя:

1) отчет об исполнении бюджета городского поселения по доходам и 
расходам в соответствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации;

2) пояснительную записку, включающую информацию об исполнении 
бюджета городского поселения по доходам и расходам в сравнении с 
утвержденными годовыми назначениями;

3) информацию:
а) об исполнении бюджета городского поселения по доходам и 

расходам;
б) о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о 

предоставленных и погашенных муниципальных гарантиях;
в) об источниках покрытия дефицита бюджета городского поселения, в 

том числе о привлеченных кредитах в банках с приведением остатка 
задолженности по кредитам и другим источникам на начало и конец 
отчетного периода;

г) о структуре муниципального внешнего и внутреннего долга на 
начало и конец отчетного периода.

Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения подлежит 
утверждению решением Совета депутатов городского поселения.

47. Внешняя проверка годового отчета об исполнении 
бюджета городского поселения

38



 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселении 
до его рассмотрения на Совете депутатов городского поселения 
подлежит внешней проверке, которая включает:

1) внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 
администраторов средств бюджета городского поселения;

2) подготовку заключения на годовой отчет об исполнении 
бюджета городского поселения;

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности городского поселения 
осуществляется контрольным управлением района с соблюдением 
требований Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании 
соглашения между Красногорским городским поселением и Еманжелинским 
муниципальным районом о передаче части полномочий по решению 
вопросов местного значения.
. Главные администраторы средств бюджета городского поселения не 
позднее 10 марта текущего финансового года представляют годовую 
бюджетную отчетность в контрольное управления района для внешней 
проверки.

Результаты внешней проверки годовой отчетности главных 
администраторов средств бюджета городского поселения оформляются 
заключениями по каждому главному администратору средств бюджета 
городского поселения в срок до 1 апреля текущего финансового года.

3. Глава городского поселенты представляет отчет об исполнении 
бюджета городского поселения и иные документы, подлежащие 
представлению в Совет депутатов городского поселения одновременно с 
годовым отчетом об исполнении бюджета городского поселения ,для 
подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. 
Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 
городского поселения проводится в срок, не превышающий 1 месяца.

4. Контрольное управление района готовит заключение на отчет об 
исполнении бюджета городского поселения на основании данных внешней 
проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств 
бюджета поселения.

5. Заключение на отчет об исполнении бюджета городского
поселения представляется контрольным управлением района не позднее 1 
мая текущего года в Совет депутатов городского поселения с 
одновременным направлением в финансовый отдел администрации 
городского поселения.

48. Представление, рассмотрение и утверждение 

39



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

годового отчета об исполнении бюджета 
городского поселения Советом депутатов 
городского поселения

1. Пврядвк предтосаиеиня, рсттмвтрлиия и лоаерждеиия олдволол 
вочеоа вб итпвиилиии бюджеоа увродткоув потеиеиря утосисооноалотя 
^оловм деплтаооо уородткоуо пвтеиення о тооооеотооин т пвиожениямн 
Бюдиетноов квдекта Роттнйткой Федерации.

2. Одиоарлмеиив т олдвоым лочеолм лб нтпоииеинн бюджеоа 
олрвдтклол пвтлиеиия пелдтосоияюотя прллко решеиия Слоеоа длплоаова 
олрвдтквол потеолиия лб нопоиалинн бюджеоа оородткооо потлиеаия и ииыл 
длкумеиоы, пеедутмоорлииые иатолящим Плилжеиилм.

3. Пл еезуоьоаосм рсттмоореиея оодоооув лочлоа лб нтпоинеиии 
бюджеоа олрвдтклол потлиеаня Слоео длпуостоо оврлдтклол поолиеиня 
прнинмаео решли^ лб уооееждеинн инбв оокивилиии решеим лб 
еопвииеинн бюджеоа олрвдтклол пвтеуення.

В оиучал вокивиеиия Свол-овм длпуоаово ооеодткооо пооеилиря 
решенея вб нтпвоилиии бюджеоа овродткоув пвтлолиня ли олзоращалотя о 
адмеанторацню олрвдтклол плтеиеиия дия утораиеиря факоло 
иедвтооаериооо иии илпвинооо оораилиня дсииых и поооооиооо 
пеедтоаоояеття о Слоло депуоаово дия енттмотелиря о трвк, ил 
преаышающнй вдни млтяц.

4. Глдловй вочео лб нтпоииенин бюджеоа олрвдтквол плтеиеиия 
предтосаияеття о Своео депуоаоло оорвдтквув потлолиия ие позднее 1 мня 
■оекущеов олда.

Гвдловй лочео лб итпвинлние бюджеоа олрлдтквол потлилиря 
вдиоарлменио т оиетеинлм о Слоео депуоаоло оородткооо поолиеиря 
подиеинт офнцеауьивму впубинкоааиню о рнйлиилй оазлое «Нлоая жизиь».

5. Оочео лб итпоииеинн бюджеоа оорвдткооо пвтлиеиня предттаоияеооя 
о Своео депуоаова олрлдтквол плтеиеиия т поятиитлоьиой запитклй, о 
кволрвй дооииы быоь отоажеиы причины вокуоиеиия плказаолией ло 
уооерждлииых, а ■оакже тв тилдующими маоернсунмн, твдлржащнмн 
ниформацию:

1) л пелдотоаоиеанн и пооашеиин бюджеоиых кредито;
2) л предлтосоиеииых муинцнпноьиых оараиоиях оооодткоув 

плтеиеиия;
3) л муииципауьиых зснмтоовасаиях овродткооо потлилиря пл оидам 

заиметоооаинй;
4) в твтоояиин муинцнпауьиооо длиос олрвдтклов плтеиеиия иа плоаый 

и пвтиединй деиь оочеоиоов фннаиоваооо овда;

40



 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

5) о наложенных взысканиях за нарушение бюджетного 
законодательства.

49. Решение Совета депутатов об исполнении 
бюджета городского поселения

1. Решением Совета депутатов городского поселения об исполнении 
бюджета городского поселения утверждается отчет об исполнении бюджета 
за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и 
дефицита (профицита) бюджета городского поселения.

2. Отдельными приложениями к решению Совета депутатов городского 
поселения об исполнении бюджета городского поселения за отчетный 
финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета городского поселения по кодам классификации 
доходов бюджетов;

2) доходов бюджета городского поселения по кодам видов доходов, 
подвидов доходов, классификации операций сектора государственного 
управления, относящихся к доходам бюджета;

3) расходов бюджета городского поселения по ведомственной 
структуре расходов бюджета городского поселения;

4) расходов бюджета городского поселения по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов;

5) источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов;

6) источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников 
финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора 
государственного управления, относящихся к источникам финансирования 
дефицитов бюджетов.

Глава VI. Муниципальный финансовый контроль

50. Виды муниципального финансового контроля
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 
внутренний, предварительный и последующий.

41



 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью контрольного 
управления района.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов 
муниципального финансового контроля, являющихся органами 
исполнительной власти и финансовым отделом администрации городского 
поселения.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения 
и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета 
городского поселения.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения 
бюджета городского поселения в целях установления законности их 
исполнения, достоверности учета и отчетности.

51. Объекты муниципального финансового контроля
1. Объектами муниципального финансового контроля (далее - объекты 

контроля) являются:
1) главные распорядители (распорядители), получатели бюджетных 

средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 
городского поселения, главные администраторы (администраторы) 
источников финансирования дефицита бюджета городского поселения;

2) финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и 
получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные 
трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из 
районного бюджета;

3) муниципальные унитарные предприятия городского поселения;
2. Непредставление или несвоевременное представление объектами 

контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам 
информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их 
полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их 
представление не в полном объеме или представление недостоверных 
информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

52. Полномочия контрольного управления района по 
осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля

42



 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

1 .Поиивмвчнямн квиороиьивуо упрааиеиея райлиа пл отущеоооиеиню 
анешиеов млинцнпняьавов фннаитваооо квиорвия яоияюотя:

1) квитроуь за тобуюдеинем бюджеоноов заквиодатеуьттоа Ротенйеквй 
Федерации и еиых ивомнтноиых прааооых ако-ло, оеолинолющнх бюджеоиые 
праоввоившеиня, о хлде нопоииеиня бюджета оврлдтквов пвоеиеиня;

2) квнтроиь за дотооаеривотью, пвиилолй и твоооетеоаелм иоомнонаиым 
требвааиням тветаоилиня и предтоааиеиня бюджеталй оочлонотон оиаоиых 
адмнантоpаторга тредооо бюджеоа олрвдтквол потеуеиея, конроауьноов и 
оодвавоо оочеооа лб непвииеинн бюджеоа оврлдтклол потеиення;

3) кгиоовиь о друоих тфернх, лтоааоаиеииых Федеоауьаым знконом "Об 
вбщих прииципах вроаинзацнн и деятеиьиветн квиорвиьио-очеоиых оооаива 
тубъекооа Ргтонйтквй Федерации и млинцнпауьаых вбрнзвааинй".

2. При осуществлении гюлиомочий по онеишему муниципальному 
фннантоавму квиорвию квнорвуьиым лпеааиеинем райлиа:

1) проавдяотя првоерки, реоизии, обтуедоааиня;
2) иапраоияютея вбъектам квиорлия акоы, закиючеиия, прлдетноиеиня и 

(нон) ^лдп^аи™;
3) иапрааияютея вруннам и двииаотоаым инцам, упоииомвчлииым о 

еввтаететанн т Бюдиетаым квдектвм Рвттийтквй Федерации, ниымн акоами 
бюджеоноов закливдаоеиьтооа Рвттнйокой Федерации, Чеиябннткгй лбинтои 
и райвиа понанмаоь решеим л понмененнн гредуомоореииых Бюджеоиым 
клдектвм Рвтенйтквй Федерации бюджеоиых мер поеиуждеиня, уоедвмиеиия 
л прнмеиеинн бюджеоиых мер прииуждеиня;

4) отлщеетаияеотя првнзовдтоао пл деиам лб ндмнинторатнаиых 
граоваарушеинях о плрядке, уетааваиеииом закоаодатеиьттовм лб 
адмеаетораоноиых праавнарушеинях.

3. Порядок оcущ^естаиeния поиномочнй контpoльнoгo управие^я 
райлиа пл анешнемл муинцнгауьивму фнааатгавмл коиоооию опоедеуялття 
мланцепауьиымн гоаоваымн акоами Свбрниня депутаооа Емаижеиннеквоо 
райлиа.

53. Полномочия финансового отдела администрации городского 
поселения по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля

1. Поиивмочиямн фниаитвавоо водеиа пл втлщетооуеиию аиуооениеоо 
млаецегауьивов фннаитоавов квнорвия яаияюотя:

1) квнтроиь за ил преоышеинем туммы пл впеонцнн иад инмноамн 
бюдиеоиых вбязаоеяьтта и (нин) бюджеонымн аттноивоаннямн;

43



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2) контроль за соответствием содержания проводимой операции коду 
бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном 
документе;

3) контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение 
денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета 
городского поселения.

54. Полномочия органов местного самоуправления внутреннего 
муниципального финансового контроля по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля

1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового 
контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля являются:

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения;

2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 
муниципальных программ городского поселения, в том числе отчетности об 
исполнении муниципальных заданий.

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю органами местного самоуправления внутреннего 
муниципального финансового контроля:

1) проводятся проверки, ревизии и обследования;
2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и 

(или) предписания.

Начальник финансового отдела Л.А.Чгеькоеа

44


